
cv. 4.3 / str. 21 
Poznámka: záporný imperativ (s prefixem ne-) se většinou tvoří pouze od sloves IMPERFEKTIVNÍCH. To znamená, že 
záporný imperativ od slovesa imperfektivního i perfektivního bývá stejný. Např. kladný imperativ: čtěte/přečtěte 
záporný imperativ: nečtěte (stejný pro obě verba) 
 
1) zůstaňte / nezůstávejte 
2) vynásobte / nenásobte 
3) kraťte / nekraťte/nezkracujte 
4) proveďte / neprovádějte 
5) najděte / nehledejte 
6) přineste / nenoste 
7) potvrďte / nepotvrzujte 
8) přijďte / nechoďte 
9) klaďte / neklaďte 
10) pošlete / neposílejte 
11) čtěte / nečtěte 
12) začněte / nezačínejte 
13) ukažte / neukazujte 
 
 
cv. 5.3 / str. 21-22 
 
1. křesla / křesel 
2. křeslem / křesly 
3. zrcadle / zrcadlech 
4. slovo / (slova) 
5. kterém nástupišti / kterých nástupištích 
6. Které nástupiště je uzavřeno? / Která nástupiště jsou uzavřena? 
7. Německa 
8. Německu 
9. parkovišti / parkovištích; divadlem / divadlech 
10. toho slova / těch slov 
11. tomu jablku / těm jablkům 
12. zítřejším volným odpolednem / zítřejšími volnými odpoledny 
13. děvčetem / kterými děvčaty 
14. (mnohým) cvičením / mnoha cvičeními 
15. vedení / vedeních 
16. předměstí / předměstích 
17. pondělí / pondělí 
18. nádraží / která nádraží 
19. hřišti / hřištích 
20. jablkem sváru / (jablky sváru/ů) 
21. autě / autech 
22. okna / oken 
23. tričku / tričkách 
24. metru / metrech 
25. s pražským metrem / s pražskými metry 
26. metra / meter; Praze 
27. dvě vajíčka 
28. deset vajec 
29. kina / kin 
30. svém místě / svých místech 
31.  nové pero / nová pera 
 


